

gen frem ved Forbøn og Gaver; derfor bør det ogsaa være Menighederne, der bestemmer, enten Skolen skal flyttes eller ej.

Der er et Forslag om Skolens Flytning henlagt til Aarsmødet, og om det skal der stemmes. Nu staar det til den enkelte Menighed at stemme for eller imod. Det vilde vist ikke være forkert, at de enkelte Menigheder drøftede den Sag særskilt og sendte deres Delegerede til Aarsmødet med den Forstaaelse: saaledes vil vi, at du som vor Repræsentant skal stemme i den Sag.

Skolesagen er en stor Sag, og paa den beror vor fremtidige Bestaaen som Kirkesamfund. Skal denne Sag gaa frem, saa maa vi løfte i Flok; men skal vi løfte i Flok, saa maa vi staa sammen; men skal vi vedblivende kunne staa sammen, saa maa vi hen til Gølgata Kors og finde Naade; da maa Fruiterne af Troen paa Korsets Gaade vise sig i vort Liv og vor Gerning.

Venner, nuværende Skolesag er af en saa alvorlig Art, at dens Afgørelse kan blive skæbnesvanger for vort Samfund. Derfor lad os bringe den Sag ind for Naadens Trone i Bøn om, at Guds Villie maa ske, og Mørkets Magter blive beskæmmede — Guds Navn til Ære og vort Samfund til Velsignelse.

Afgørelsen vil komme, og den vil ikke blive efter alles Ønske og Villie. Hvad enten den nu bliver med eller imod min og din Villie, saa lad os tage Formanningen Ef. 4, 3 til Hjerte: „... gøre eder Flid for at bevare Aandens Enhed i Fredens Baand.“

A. N. Skanderup.

Immigrant Missionen.

I Marts Maaned resignerede jeg fra Immigrant-Missionen, og Kirkeraadet kaldte Mr. W. Hellenberg til at fortsætte Gerningen.

Mr. Hellenberg overtog Arbejdet den 1. April 1920. Nu bedes alle, som ønsker Hjælp af Immigrant-Missionen, at henvende sig til Mr. Hellenberg, som tillige er Bestyrer af „Dansk Missionshjem“, 130 Prospect Ave., Brooklyn, New York. De to Virksomheder, Immigrant Mission og Missionshjem, hører ifølge deres Natur sammen, og nu er de altsaa forenet i en Mand, som de bør være. Lad nu alle Breve angaaende Immigrant-Missionen gaa til Mr. Hellenberg.

Erbødigst J. J. Kildsig.

New York, d. 16. April, 1920.

Fra Rituskomiteen.

Da vi har udarbejdet et Forslag til kommende Aarsmøde angaaende Præstedragten, tillader vi os at henstille til dem, der havde tænkt at anskaffe nyt Ornat inden den Tid at vente med at ordre, indtil Aarsmødet har taget Stilling til vort Forslag.

Vi agter ved Aarsmødet i Hutchinson at fremvise det Ornat, som vi vil foreslaa til Brug i vor Kirke, hvor man ønsker at gøre en Forandring i Dragten.

Denne Præstedragt er efter vort Skøn baade takkelig og kirkelig og i det væsentligste lig den nu brugelige, men har det Fortrin, at den er let og ikke en Byrde i vort varme Sommerklima.

Komiteen.

The Annex

122 Evangelical Hymns, translated and original for use in Lutheran churches and homes.

Paper cover 15 Cents Boards 25 Cents

Sample copies sent for examination and quantity prices quoted upon request from pastors and teachers.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr

Danmark

Til „Hovedstaden's gamle Venner. Vi meddelte sidst at Bladet „Hovedstaden“ var gaaet ind, og at „Kr. Dgbl.“ havde overtaget dets Abonnentsliste, saa vi finder det passende her at meddele det standse Blads Redaktørs Udtalelse i den Anledning. Den følger her:

Det vil ikke blive let for den Kreds, der i syv samfulde Aar har staaet sammen om „Hovedstaden“, at undvære denne deres fælles Opgave og dette deres fælles Mødested. Ikke at vi i nogen Maade har været enige om alle Spørgsmaal, men vi kunde dog altid tales ved om dem og frit sige vort Hjertes Mening. Og der var visse Grundlinier: Sandhed, Frihed, Uafhængighed, Fædrelandskærlighed, Gudsfrøgt, som vi alle var fast besluttede paa at ville følge: „En Mellemting mellem en Menighed og en Sammensværgelse“ blev den Kreds engang kaldt af en landskendt K. F. U. M.-Fører.

Vi kan ikke helt slippe dette. Vi maa ogsaa i de kommende Dage have et Mødested, hvor vi kan finde hinanden og faa hinanden i Tale. Og mig forekommer det ganske givet, at „Kristeligt Dagblad“ er det eneste Mødested.

Da jeg i „Hovedstaden's“ sidste Nummer skrev min Afskedshilsen og min Tak, vidste jeg — i min fjerne Krog herude paa Landet — ikke, at det var for „Kristeligt Dagblad.“ at „Hovedstaden's“ Abonnentlister blev stilled til Raadighed. Ellers vilde jeg, midt i Sorgen, have udtalt min Glæde herover. Og nu vil jeg gerne — uden nogens Opfordring — sige til alle „Hovedstaden's“ gamle Venner om at prøve paa at finde sig til Rette med og blive hjemme i „Kristeligt Dagblad.“

Dertil skal der naturligvis Tid. Et Par Uger som de, der nu er gaaet, forslaaer ikke. Fømsøget maa gøres mindst et Kvartal eller to. Den ydre Dragt er saa forskellig. Sprogtonen vel ogsaa; Interesser og Synsfelter falder ikke helt sammen.

Men alligevel „Kristeligt Dagblad“ — som „Hovedstaden“ altid har staaet i et venligt og godt Forhold til og ofte kæmpet Skulder ved Skulder sammen med — har slet ikke saa lidt af det, der kendetegnede „Hovedstaden's“ Stilling underfor de politiske Partier, med vaagen Kritik overfor dem alle — Uafhængigheden af Kapitalmagten og alle dens aabenbare og skjulte Fangarne ud imod Dagspressen — det frie Ordskifte for ærlige Mænd, som med aabent Visir vil kæmpe for deres Overbevisning om de bedste Veje fremad i vort Folks offentlige Liv.

Dette med det frie Ordskifte bliver jo det springende Punkt. Prøv det! Efter mit Kendskab til „Kristeligt Dagblad's“ nuværende Redaktør vil han ikke være bange for at lade de forskellige Anskuelser komme frem og brydes; heller ikke, naar de er imod hans egen.

Og derved vil I, som under syv Aars Kamp og Strid jævnligen talte fra Leveren — eller det var vel egentlig Hjertet — i „Hovedstaden's“ Spalter, jo bidrage jeres til, at det Blad, der gerne vil tage Arv efter „Hovedstaden“, kan faa noget af det Præg, som „Hovedstaden“ havde, og som er kendt og kært for alle dens Venner.

I maa ikke forlange, at „Kristeligt Dagblad“ skal være „Hovedstaden“ — det vilde ikke være Ret. Men tag det, som det er — med dets Særpræg, dets Fortrin og dets Mangler. Prøv paa at blive hjemme og hjælp selv til, at saa mange som muligt af vor Kreds kan blive det. Saa at der dog — trods alt — kan være et Sted, hvor vi kan finde hinanden og faa hinanden i Tale.

Søborg Præstegaard, d. 17. Marts. Johs. Nordentoft.

**Guldbryllup.** Den 22. Marts kunde forhv. Gaardejer Mikkel Nielsen og Hustru i Astrup ved Thorsø fejre deres Guldbryllup. Ægteparret har været kendte Navne indenfor Indre Mission, og mange Præster og Missionærer har forkyndt Ordet i deres Skov, Have eller Lade i de svundne Aar.

Først i Halvfemserne lod de til Laden opføre en Mødesal, der blev benyttet som saadan til de i Aaret 1905 paa Grund af Mikkel Nielsens legemlige Svaghed afstod Gaarden til Datter og Svigersøn. Og ligeledes maatte han fransige sig Ordningen af Møderne.

Mange af de Præster og Missionærer, som kom der, er nu borte, men mange vil sikkert med Glæde mindes de store Møder, hvortil der ofte samledes en Mængde Mennesker.

De er nu begge legemlige svage, men aandsfriske, og det er skønt at se, hvordan de har holdt fast ved og er bleven bevaret af den Gud, de i deres unge Aar gav sig over til at tjene. „Kr. Dgbl.“

**Missionskursus.** I Fredericia har der i denne Uge, skrives der den 15. Marts, været afholdt et meget belerende og interessant Missionskursus.

Frk. Minna Frantzen, Rejsesekretær for D. M. S., Greve J. Moltke og Missionspræst Nyholm var Talerne; der var mellem 80 og 90 indtegnede Deltagere, og Møderne holdtes i vor nye K. F. U. M., forhen et mindre vel anset Hotel, som den dygtige og flittige Forening nu har købt og faar indrettet til Foreningslokaler.

Foredragene handlede om Forholdene herhjemme og derude, og den alvorlige Pengesituation, som D. M. S. er stillet i, blev lagt stærkt paa Hjertene. Spørgstimer og Samtale afløste Foredragene, der sluttede med Bedomøder. En af Aftenerne var der fælles Kaffebord i det smukke, nymalede Missionshus, hvor Poul Steffensens Kolossalbillede af den korfæstede behersker hele det lyse, kønne Lokale; der glædede Missionær Christensen fra Kina, der uventet kom til Stede, os ved at fortælle om Kirkesagen i Port Arthur — ret en Solskinsfortælling; den første Aften talte Frk. Frantzen og Grev Moltke i et fuldt besat Missionshus, og Torsdag Aften prædikede Missionspræst Nyholm i St. Michaelis Kirke om „alle Jordens Folk af eet Blod“ og Herrens Missionsbefaling: „Gak!“

Det var gode og rige Dage, som vi siger Dansk Missionselskab Tak for.

C. H.

**Smør til Amerika.** „Natt.“ bringer den ret overraskende Meddelelse, at Danmarks Eksport af Smør til Amerika er taget mere og mere til i den senere Tid, og at den i de sidste Uger har naaet en saadan Størrelse, at den beløber sig til mere end Halvparten af Landets samlede Smørekseport.

Forholdene har faktisk udviklet sig saaledes, at Hovedparten af Danmarks Smørekseport i Øjeblikket gaar til Amerika. Priserne, der betales her, er en Del vigende, men ligger alligevel noget over den Pris, man i Øjeblikket kan faa for Smør paa det engelske Marked, nemlig 6½ Kr. pr. Kg.

Iøvrigt nærer man stadig Haab om, at England inden længe igen vil indføre Frihandel med Hensyn til Smør, og at dette vil bevirke, at man kan opnaa mere fordelagtige Priser end dem, man for Tiden faar paa det engelske Marked.

**De amerikanske Kul.** I Anledning af, at der har været Meddelelse fremme om, at Danmark fra Amerika kun skulde have modtaget en enkelt Ladning Kul, har „Kr. Dagbl.“ i Statens Kulfordretningsvalg søgt nærmere Undersøgelser og faaet følgende Oplysninger:

Siden Jni Maaned i Fjor har Danmark fra Amerika modtaget Kul i følgende Mængder: Juni 8069 Tons, Juli 23,000 Tons, August 12,763 Tons, September 3685 Tons, Oktober 9495 Tons, November 15,725 Tons, December 12,476 Tons, i alt 83,213 Tons, og desuden er der i Maanederne Januar og Februar i Aar modtaget 11,347 Tons.

Kullene fra Amerika er de fine Dampkul og koster ca. 180 Kr. pr. Ton, medens Kullene fra England, der altid er af 3. Klasse, koster ca. 170 Kr. Det vil saaledes ses, at til Trods for den høje Dollarkurs er det dog mest fordelagtigt at købe Kullene i Amerika.

**Dansk Kirke i Udlandet.** Paa Afstemningsdagen for 2. Zone afholdtes i Mjørborg Sognekirke en festlig Aftengudstjeneste, ved hvilken Pastor Lund og Sekretær Paul Eriksen talte. Kirken var smykket med Grønt, og Alteret bar i Dagens Anledning 2 Danebrogsflag. Stemningen forhøjedes yderligere ved et Sangkor, som paa forskellige Steder i Gudstjenesten sang flerstemmige Sange.

Efter Talerne ofrede Menigheden paa Alteret til „Dansk Kirke i Udlandet.“

Talerne mindede ikke alene om Landsmænd i Slesvig, men ogsaa om de øvrige danske Brødre, de mange Tusinder i Asien, Australien og Sydamerika.

„Vi vil i en ond Tid som denne have alle Danske hjem — aandeligt hjem. Maatte det gaa som en levende Menighed i Danmark: Nu er Tiden inde til al Kraft at tage et Arbejde op for at føre alle vore Brødre i Udlandigheden hjem — hjem til ham, som har elsket dem med en evig Kærlighed.“ lød det.

**Millionbrand.** Et helt Bygningskompleks i Flammer. Vældige Varelagre ødelagte. Den største Brand, Hovedstaden længe har set, hærgede i Gaar det store Bygningskompleks, Vodroffvej 26, hvilken Ejendom ejes af Aktieselskabet J. W. Reves, skriver „Kr. Dgbl.“ af 19. Marts.

Ilden opstod lidt før Klokkerne 10 fra en Blæselampe, som en Elektriker arbejdede med i et af Lagerlokalerne i Bygningskompleksets Midterfløj. I utrolig kort Tid havde Flammerne bredt sig over hele det nævnte Lokale, og snart var det klart, at en alvorlig Katastrofe næppe kunde afværges. Den stærke Hede, Ilden frembragte, sprængte nemlig Ruderne ogsaa i Ejendommens andre Etager, og Blæsten førte Gnister ind alle Vegne, det fængede overalt, og baade Midterfløj og Sidefløj var snart et eneste Flammehav, over for hvis Vælde de tilstedekomne Sprøjter og navnlig det til Disposition værende Vand kun havde ringe Virkning.

Frederiksberg Brandevæsen havde mobiliseret alt sit disponible Mandskab, som under Ledelse af Branddirektør Brodersen, Overassistent Lampe og Assistent Bjerregaard præsterede et udmærket Arbejde, til hvilket det fik Støtte fra den Afdeling af Københavns Brandvæsen, som altid møder til Ildebrandene paa Frederiksberg. Der var to store Motorsprøjter og 2 Stationsprøjter i Brug, og det kunde ikke have nyttet, om der var skaffet mere Materiel, der var nemlig ikke Vand at faa til flere Sprøjter.

I omtrent 6 Timer rasede Ilden, som helt ødelagde Midterfløjen, venstre Sidefløj og de øverste Etager af højre Sidefløj; først hen imod Aften kunde man sige, at Ilden i alt væsentligt var dæmpet.

Skadens Omfang lader sig endnu ikke helt overse, men sagkyndige udtalte, at Værdier for mellem 3 og 4 Millioner Kroner maa være ødelagt.

Blandt de brandlidte er naturligvis først og fremmest Firmaet J. W. Reves haardt ramt, men ogsaa Th. Lange, „Dansk



1920  
**'Primrose'**  
selges til  
1918 Priser

Smør og Barnesko, Undertøj og Æg, Kul og Automobileer. — Prisen paa alle disse Genstande er steget højere og højere siden Vaabenstilstanden. Findes der den Ting i Verden som ikke er steget i Pris?

Ja, „Primrose Separator!“

„Primrose Separator“ sælges for samme Pris som i 1918 — en Pris som er ganske ubetydelig større end den gode gamle Pris fra Aarene før Krigen. I en saadan Grad er „Primrose“ steget i Popularitet, at den forøgede Produktion tillader os vedblivende at sælge til samme lave Pris.

Benyt Lejligheden til at købe billigt — en Lejlighed der er meget sjælden i disse Dage. Bestil en „Primrose“ med det samme. Den vil tjene Penge for Dem i mange Aar ved at hindre Flødetab. Skriv til nedenstaaende Adresse for nærmere Oplysninger.

**INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY**  
CHICAGO OF AMERICA USA

engelsk Modevareimport, Cigarfabrikken „Sylvan“, „Nordisk Lingeriimport“, og Nordisk Bortrykkeri har faaet ødelagt store Værdier, dels i Form af Varer, dels i Form af Maskiner. Ejendommen var forsikret i Landbygningernes almindelige Brandforsikring, Varer og Maskiner i „Danmark“ og 5—6 andre Selskaber.

**Af den spanskes Tragedier.** Slagtermester Hornum i Hamme har ifl. „Skanderb. A. Av.“ haft den tunge Sorg at miste sin Hustru, der i en Alder af 34 Aar er død fra ham og 7 smaa Børn af spansk Syge i Forbindelse med Lungebetændelse.

Snere meddeles, at et af Hornums Børn, en Dreng paa knap 1 Aar, nu ogsaa er blevet revent bort.

Husmand Jens Klemmensen og Hustru, Hansted Mark, har ifl. „Hors. Folkebl.“ haft den Sorg, at tre af deres Børn med faa Dages Mellemlidelse er døde af spansk Syge.

Begge Forældre og deres øvrige 7 Børn ligger alle syge.

**Dødsfald.** Forhv. Skoleforstander Fogt, Try, Dronninglund, er afgaaet ved Døden, 75 Aar gl. Han havde virket i 48 Aar i Højskolens Tjeneste, hvoraf de 44 i Try.

Praktiserende Læge N. T. Hoyer, Vejle, er afgaaet ved Døden af Skarlagensfeber i Forbindelse med en Nyresygdom. Af døde var ca. 40 Aar gl.

Fra Vordingborg meldes, 24. Marts, at Etatsraad Johs. Hammerich er død, 76 Aar gl. Han var Kmd. af Dbg. og Dbmd.

**En Mindesten for Genforening** indviedes Mandag den 15. Marts i Holsted. Det er en stor og smuk Granitsten med Inskription og Verset:

Et synligt Tegn, at ogsaa her vi mindes, at efter mørke Urets Aar kan Lys med Retfærd findes.

Festen indlededes med en Gudstjeneste, under hvilken Kirken var pyntet med Blomster og Flag. Senere paa Dagen drog en Procession med Flag og Musikkorps fra Efterskolen til Mindestenen, hvor der holdtes Taler,

og om Aftenen blev der paa Efterskolen forevist nationale Tableauer.

**De gamle Tider vender tilbage.** Liløre, 23. Marts. Det store Furaarsfiskeri, der nu er begyndt, arter sig som i gamle Dage, da man saa Kutterne stryge langs Kysten mod Syd til Esbjerg for at fiske Rødspætter. I den sidste halve Snes Aar er der ikke lagt an paa dette Fiskeri, og den overvejende Del af Fartøjerne er nu slet ikke indrettet med dette Fiskeri for Øje, idet de ikke har Dam, hvorfor Rødspætterne ikke kan bringes levende i Land. I sidste Uge har Kutterne indbragt Fangster paa 1000—1100 Pd., betalt med 32—40 Øre pr. Pd. De store Kuttere vil nu ogsaa ud paa dette Fiskeri.

Fra Thyborøn vil der derimod intet Furaarsfiskeri blive. De fortvivlede Afsætningsforhold tvinger Fiskerne til at rejse ud eller tage Arbejde ved Kystsikringen.

**En Gave til K. F. U. K.** Esbjerg, 19. Marts. Konsul Lauritzen har skænket 35,000 Kr. til K. F. U. K. her i Byen til Hjælp til en ny Bygning.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery" of Europe.

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.

Price \$3.00 net.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Den engelske Udgave af **SALSLEVS BIBELHISTORIE** 147 Sider. Talrige Billeder solidt Stryktbinding. Pris 35 Cts.

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.